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Úvod

Obor strojírenství a aplikovaných věd je zárověň úzce spjat s oborem softwa-
rového inženýrství. Vzhledem k tomu, že neustále dochází k vývoji výkonnějšího
hardwaru (především procesorů a grafických karet), pojem umělá inteligence začí-
náme slýchat v běžném životě čím dál více. Pro součaného inženýra je výhodné znát
tyto principy sofwarového inženýrství a programování, protože mohou významně
ušetřit výpočetní čas a přinést nové možnosti například při optimalizaci. Zajímavou
aplikací se naskytuje využití umělé inteligence pro CFD1. Tato práce je zaměřena
na jednu z její podoblastí, a to hluboké učení neboli deep learning. Jedná se o obor,
který se zabývá problematikou neuronových sítí. Jejich úkolem je napodobit chování
lidského mozku. Lidský mozek, když chybuje, zapamatuje si situaci a přizpůsobí se
tak, aby příště při stejném ději chyboval méně. Stejně tak neuronová síť konkrétní jev
vyhodnocuje, aby stanovila odchylku od správného výsledku nebo chování a jejím
cílem je přizpůsobit si parametry jednotlivých buněk (neuronů) tak, aby výsledná
chyba byla minimální. Tyto algoritmy dříve nebyly příliš uplatňovány, protože byly
limitovány výkonem hardwaru. Vzhledem k tomu, že zpracovávají a vyhodnocují ob-
jemný soubor dat, nemohly být dostatečně efektivní a jejich tzv. trénink (viz dále)
by trval příliš dlouho.

Cílem této práce je vytvořit a vyhodnotit neuronovou síť, která bude umět
na základě dané geometerie predikovat pole tlakového koeficientu v případě staci-
onárního turbulentního 2D proudění nestlačitelné tekutiny za daných okrajových
podmínek pro případ obtékání profilu. Jedná se tedy o přípravu a zpracování dat
k formulaci problému pro neuronovou síť, nalezení vhodné struktury a vhodných pa-
rametrů neuronové sítě, přípravu a provedení tréninku konkrétního modelu a také
diskuzi získaných dat na testovacích případech.

1Výpočetní dynamika tekutin (Computational fluid dynamics)

1

Kapitola 1

Seznámení s problematikou

Obor zabývající se neuronovými sítěmi se nazývá deep learning a spadá pod
discilínu machine learning. Dle [1] str. 1 byly neuronové sítě jedním z prvních al-
goritmů modelů strojového učení. První koncepty byly představeny už roku 1940.
V roce 2006 se Geoffreymu Hintonovi podařilo vylepšit a optimalizovat učící algo-
ritmus (backpropagation) tak, že bylo možné konečně efektivně trénovat vícevrstvé
modely. Geoffrey Hinton a jeho 3 další spolupracovníci (Yann LeCun, Yoshua Bengio
a Andrew Ng), kteří se znamenitě podíleli na vývoji, jsou považováni za novodobé
zakladatele tohoto směru. V této době začala současná éra neuronových sítí. Slovo
deep je v názvu použito, protože neuronové sítě, které se skládají ze vstupní a vý-
stupní vrsty a několika dalších skrytých vrstev neuronů (tzv. hidden layers), se na-
zývají hluboké. Deep learning (Hluboké učení) poskytuje principy, jak tyto hluboké
neuronové sítě trénovat.

Základní architekturou neuronových sítí je tzv. FNN1, která se skládá pouze
z několika hustých vrstev (alespoň dvou) [2] str. 21. Na jejích principech je mnoho
pojmů z oblasti neuronových sítí v této práci vysvětleno. Vrstva se nazývá hustá, po-
kud každý neuron příslušné vrstvy ovlivňuje každý neuron té následující a zároveň je
ovlivněn každým neuronem předchozí vrsty. Pojem neuron lze chápat jako samostat-
nou buňku vrstvy, která v sobě nese hodnotu. Propojení neuronů je reprezentováno
relací, podle které se hodnoty neuronů odlišných vrstev navzájem ovlivňují.

K provedení tréninku je potřeba obsáhlý soubor dat, který pro každý vzorek
obsahuje vstupní data a požadovaný výstup (správné řešení). Tréninkem modelu se
rozumí přizpůsobování parametrů relačních vztahů mezi neurony tak, aby byla chyba
mezi ideálním výstupem a výstupem modelu minimální. Relačními vztahy mezi neu-
rony jsou v případě FNN jednoduché lineární funkce. Jelikož je účelem modelovat
obecně nelineární problémy, je potřeba vnést nelinearitu i do modelu. To se řeší
použitím tzv. aktivačních funkcí (které jsou pro tento účel nelineární) na hodnoty
jednotlivých neuronů. Trénink se realizuje cyklem přes jednotlivé vzorky množiny
učících dat tak, že se poskytnou vstupní vrstvě sítě vstupní data vzorku, proběhne
vyhodnocení výsledku (predikce) a ten se porovná s ideálním výstupem vzorku učící
sady. Slovem porovnání je myšleno vyhodnocení chybovosti pomocí chybové funkce
(což je jedním z hyper-parametrů tréninku), která přijme dva argumenty (požado-
vaný výsledek a predikci) a vrací hodnotu chyby (reálné číslo). Po inicializaci modelu
jsou parametry jednotlivých relací mezi neurony nastaveny zpravidla náhodně2, tu-
díž predikce modelu má obecně bez jakéhokoliv tréninku vysokou hodnotu chyby.

1Dopředná neuronová síť (Feedforward neural network)
2Převážně se jedná o čísla kolem nuly z intervalu (−1, 1). Více podrobností lze najít např. v [3].

2

3

Poté, co je vyčíslena chyba, se dají pomocí sofistikovaných algoritmů parametry
vztahů mezi neurony upravit tak, aby při dalším vyhodnocení byla chyba menší.
Iterováním přes soubor dat se zaručí, aby se parametry modelu co nejlépe přizpů-
sobily všem vzorkům souboru. Po první iteraci přes všechny vzorky většinou nelze
očekávat uspokojivé výsledky, proto se běžně provádí více cyklů přes všechna data,
dokud není hodnota chyby minimální. Stručně řečeno, cílem je najít bod minima
chybové funkce.

Uživatel při použití modelu komunikuje pouze se vstupní vrstvou, která při-
jímá data a výstupní vrstvou, která vrací predikci. Většina výpočtů probíhá uvnitř
skrytých vrstev. Počet vstupních a výstupních neuronů závisí na formulaci pro-
blému. Přidáním skrytých vrstev dojde k přidání parametrů modelu a zvýší se tak
komplexnost modelu a schopnost lépe pracovat s rozmanitějšími daty. Lze si to před-
stavit tak, že čím více skrytých vrstev model obsahuje, tím více vzorů a souvislostí
v poskytnutých datech je schopný najít a naučit se.

Hlavním účelem neuronových sítí je klasifikace (zjednodušeně rozřazování vzorků
do kategorií) a regrese (přiřazení vzorku spojitou hodnotu), popřípadě jejich kom-
binace. Přesto, že neurovové sítě nepřinášejí signifikantně vyšší přesnost než jiné
machine learning algoritmy, jako např. Support Vector Machines, Random Forests
a K-Means Clustering [1] str. 4, při aplikaci na nízkodimenzionální data, hrají vý-
znamnou roli při zpracovávání videa, obrazu, textu, zvuku apod. Existují různé jejich
modifikace, jako např. CNN3, které dokážou na obraze rozpoznávat jednotlivé vzory
a na základě toho se rozhodovat. Ukázkou využití konvolučních neurovnových sítí
pro zpracování obrazu při CFD je i tato práce. Vzhledem k tomu, že neuronové sítě
lze při vhodné formulaci problému aplikovat na různé děje v různých oborech, mají
v současnosti velice široké využití.

Jedním z nejznámějších a nejjednodušších příkladů aplikace konvoluční neuro-
nové sítě je model pro klasifikaci psů a koček na obraze, což je blíže popsáno např.
v literatuře [4]. Jde spíše o ilustrační příklad. Model se tak po absolvování tréninku
dokáže naučit rozpoznávat důležité vzory v obraze a na základně nich s vysokou
přesností klasifikovat, zda je na obraze pes nebo kočka.

Zajímavou konstrukcí konvoluční neuronové sítě je tzv. U-net architektura,
která byla poprvé použita pro zvýraznění a segmentaci hranic buněk v publikaci
[5]. Tato architektura je výkonná v rozpoznávání hran v obraze, protože pracuje
na principu předávání informací o kontrastních přechodech z minulých vrstev (viz
dále). Jak vyplývá z výsledků práce, model je schopen spolehlivě provádět segmen-
taci různých biomedikálních obrazů a vyznačit hranice mezi buňkami nebo látkami.

Použití CFD pro řešení fyzikálních problémů pomocí složitých numerických al-

[…]


Unet1 : Δ𝑐𝑎𝑣𝑔
𝑙 = 0.027

Δ𝑐𝑚𝑎𝑥
𝑙 = 0.126

UnetWide1 : Δ𝑐𝑎𝑣𝑔
𝑙 = 0.022

Δ𝑐𝑚𝑎𝑥
𝑙 = 0.110

Poskytnutá data jednoznačně ukazují potřebu znalosti obou vyhodnocovaných
kritérií. I přes větší maximální hodnotu chyby 𝜉𝑚𝑎𝑥 v predikci modelu “UnetWide1”,
dochází k menší maximální odchylce Δ𝑐𝑚𝑎𝑥

𝑙 oproti predikcím modelu “Unet1”. Je
potřeba brát na vědomí, že úhly náběhu všech vyhodnocovaných vzorků se pohybují
v hodnotách 𝛼 ∈ ⟨−10∘, 10∘⟩. Délka intervalu, ve kterém koeficient 𝑐𝑙 v případě ana-
lyzovaných dat leží, je 1.82. Dá se tedy říci, že maximální odchylka Δ𝑐𝑚𝑎𝑥

𝑙 vztažená
k délce intervalu je 6.9% pro model “Unet1” a 6% pro “UnetWide1”. Průměrná
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Δ𝑐𝑎𝑣𝑔
𝑙 však činí hodnoty pro oba modely menší než 1.5%. Uvedené výsledky nepřes-

ností jako cena za úsporu převážné většiny výpočetního času oproti numerickému
řešení jsou velmi uspokojivé.

55

Závěr

Práce splňuje všechny zadané cíle. V prvních kapitolách jsou detailněji popsány
základní matematické přístupy, díky kterým neuronové sítě poskytují predikce a
jsou schopné tréninkem přizpůsobovat své parametry. Je formulována úloha obté-
kání profilu ve 2D a specifikovány numerické metody pro její řešení pomocí softwaru
OpenFoam. Pomocí numerického řešiče jsou získána potřebná tréninková, validační
a vybraná testovací data. Úloha je následně přeformulována pro konvoluční neuro-
novou síť. Práce navíc poskytuje použité přístupy pro zpracování vstupních a re-
prezentaci výstupních dat. Dílčí algoritmy jsou realizovány v programovacím jazyku
Python. K urychlení procesů vyžadujících vysoký počet cyklů je použita imple-
mentace v Cythonu. Tvorba datových souborů a manipulace s daty je kompletně
automatizována.

Je popsána a vysvětlena architektura, metodika tréninku a nastavení hyper-
parametrů použitých neuronových sítí, realizovaných pomocí knihovny PyTorch.
Práce dokazuje, že pro formulovaný problém nestačí základní husté sítě a jsou po-
třeba výhodné vlastnosti konvolučních vrstev. Provedena je i optimalizace Unet kon-
voluční sítě hledáním ideální kombinace vybraných hyper-parametrů na tréninkové
sadě 4-ciferných NACA profilů. Nejlepší z analyzovaných kombinací je dále pou-
žita i pro trénování dalšího modelu na tréninkové sadě vybraných profilů z airfoil
databáze.

Poslední kapitola obsahuje vyhodnocení predikcí vybraných modelů pro ne-
známé externí profily. Analýzy pro vyhodnocení používají popsané algoritmy. Chyba
v určení koeficientu vztlaku menší než 7% je překvapující vzhledem k potřebnému
výpočetnímu času neuronové sítě oproti numerickým výpočtům. Daní za ušetřený
čas je však kromě uvedené chyby také omezenost modelu na konkrétní nastavení
výpočtu a geometrie profilu. Proto nelze říci, že je možné numerické výpočty apli-
kací neuronových sítí nahradit. Při správném použití a formulaci úlohy může však
umělá inteligence inženýrům ušetřit spoustu práce a času. Například v případě op-
timalizace tvaru profilu pro dosažení požadovaných vlastností může být podobná
neuronová síť, jako vytvořená v této práci, velmi užitečným nástrojem. Přesto je
potřeba mít nad výsledky neuronových sítí určitý nadhled.

Je také třeba zvážit omezení této práce. Neuronové sítě mají relativně “malé”
rozměry, protože jsou používány a trénovány na hardwaru, který je součástí běžně
dostupných počítačů. Přesun na dedikovaný server by mohl nabídnout nepoměrně
širší možnosti a prohloubit výhodnost použití umělé inteligence.

Náměty pro budoucí práce, navazující na tuto, by mohlo být např. rozšíření
úlohy pro řešení proudového pole v lopatkové mříži turbíny, uvažování nestacionár-
ního děje nebo rozšíření úlohy do 3D, což by vyžadovalo výkonnější hardware.
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Přílohy

A První příloha
Predikce není věrohodná, ale konvoluční vrstvy umí přítomnost profilu zachytit.
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Obrázek 11: Predikce koeficientu tlaku pro posunutý profil NACA 0012, 𝛼 = 0∘ (o
Δ𝑦 = −0.3)

B Druhá příloha

B.1 Profil S826
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Obrázek 12: Porovnání predikce a výsledku z OpenFoam pro S826, 𝛼 = 3∘
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Obrázek 13: Rozložení chyby E z obrázku 12
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Obrázek 14: S826, 𝛼 = 3∘, interpolace veličin na hranici
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Obrázek 15: Závislost 𝑐𝑙(𝛼) pro profil S826

B.2 Profil K3
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Obrázek 16: Porovnání predikce a výsledku z OpenFoam pro K3, 𝛼 = 3∘
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Obrázek 17: Rozložení chyby E z obrázku 16
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Obrázek 18: K3, 𝛼 = 3∘, interpolace veličin na hranici
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Obrázek 19: Závislost 𝑐𝑙(𝛼) pro profil K3
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