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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžadoval od studenta značnou dávku samostatnosti při přípravě diplomové práce. Student se musel v průběhu
práce nejen seznámit s problematikou strojového učení, ale musel zvládnout i přípravu dat obnášející CFD simulace v
programu OpenFOAM. V neposlední řadě také musel celý postup implementovat na počítači.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo bezezbytku splněno. Student bohužel do předložené práce vložil list s neúplnou anglickou verzí zadání a
školitel (v mé osobě) si toho včas nevšiml. Proto zde uvádím plné znění pokynů k vypracování:

Popis neuronových sítí, jejich architektura a proces učení
Sestavení numerického modelu obtékání 2D profilu pomocí softwarového balíku OpenFOAM, získání podkladů pro

trénování neuronové sítě
Navržení a implementace vhodné neuronové sítě pro predikci rozložení tlaku podél profilu na základe zadaného

tvaru
Výpočty koeficientu vztlaku pro profily nezahrnuté do trénovací sady, srovnání s kontrolním výpočtem pomocí

OpenFOAMu
Všechny tyto části jsou v práci obsaženy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a aktivně si doplňoval studijní materiály. Během práce iniciativně obohatil původní myšlenku o
řadu vylepšení jako například automatické stahování profilů z veřejně dostupné databáze, opravu problémů s automatickou
tvorbou sítě, či o testy různých architektur neuronové sítě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Využití strojového učení jako alternativu k CFD simulacím je v současné době velmi moderní téma. Vhodně natrénovaná
neuronová síť dokáže predikovat výsledky výpočtu v nesrovnatelně kratším čase a tak je tento postup vhodný zejména v
prvotních fázích návrhu strojů či jejich částí. O novosti této metody svědčí mimo jiné i seznam použité literatury, kdy mnoho
zdrojů týkajících se strojového učení je mladších než 10 let.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v českém jazyce bez většího množství chyb. Text je srozumitelný a má logickou strukturu. Matematické zápisy
používají většinou standardní notaci. Nestandardní notaci (aplikace skalární funkce na vektory či matice) autor dostatečně
jasně uvádí a vysvětluje. Grafy a obrázky jsou zřetelné a vhodně volené.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor si aktivně doplnil seznam literatury o řadu článků a zdrojů z internetu. Všechny zdroje řádně cituje a seznam
použitých zdrojů odpovídá zvyklostem. V práci jsem nenalezl žádné známky porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložené práce se zabývá velmi aktuálním tématem využití neuronových sítí jako rychlé alternativy k CFD
výpočtům. Autor se zadaného úkolu zhostil na výbornou. Vyvinul metodiku pro přípravu dat pro trénink
neuronové sítě ve standardním CFD řešiči, implementoval několik modelů neuronových sítí ze kterých vybral
nejvhodnější. Vybraný model pak aplikoval na predikci rozložení tlaku podél zadaného profilu neobsaženého
v tréninkové sadě. Výsledky diskutuje a ukazuje přednosti metody (výrazné snížení výpočetního času), tak i její
nevýhody (horší výsledek pro profil jiné třídy). Tuto nevýhodu pak odstraňuje použitím rozšířené tréninkové sady
obsahující širší portfolio profilů.

K práci mám pouze jeden dotaz a několik drobných připomínek:

Otázka:
V práci je uvažováno obtékání profilu SD7003 a je ukázáno, že je v tomto případě vhodné použít

rozšířenou trénovací sadu. Neobsahovala tato sada také profil SD7003?

Další připomínky:
na straně 15 se vyskytuje slovo „nejoptimálnější“. To není po jazykové stránce v pořádku. Samo slovo

„optimální“ znamená „nejlepší“. Slovo „nejoptimálnější“ by pak bylo asi něco jako „nejnejlepší“
na straně 21 se píše „… pro řešení turbulence …“, lépe by bylo „.. pro modelování turbulence …“
algoritmus 6 na str. 46 není dobře popsaný. V textu je uvedeno, že R obsahuje body na profilu. Zřejmě je

myšlenou pouze souřadnice x. Navíc uvedený algoritmus funguje zřejmě pouze pro integraci po uzavřené
křivce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.8.2023 Podpis:
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